
Saņemtie priekšlikumi Eirāzijas ūdra sugas aizsardzības plāna (SAP) pasākumiem un 
aktivitātēm 

 
Priekšlikums Iestrāde SAP pasākumos 

 
Populācijas stāvoklis un izpēte 

 
Novērtēt situāciju ar ūdru pamata 
barošanās bāzes izmaiņām (samazinās 
brūno varžu īpatsvars) 

Priekšlikums atbalsta SAP plānoto pasākumu 

Ūdru daudzuma apzināšana Latvijā. 
Monitoringā piesaistot VMD un mednieku 
formējumus 

Priekšlikums atbalsta SAP plānoto pasākumu, attiecībā uz 
nejauši nogalināto un atrasto ūdru daudzuma apzināšanu. 

Ietekme uz zivju resursu atjaunošanu Priekšlikums atbalsta SAP plānoto izpētes pasākumu 
Iebildums pret aizliegumu nojaukt bebru 
dambjus pavasarī 

Iebildums pieņemts zināšanai. SAP iekļautā bebru dambju 
nenojaukšana pavasarī ir rekomendējama rīcība  

 
Sugas apsaimniekošana 

 
Apzināt faktiskā kaitējuma apjomu gan 
zivju, gan citiem dabas resursiem (t.sk., 
privāto ūdenskrātuvju īpašniekiem radītie 
zaudējumi) 

Priekšlikums neveicinās situācijas risinājumu, jo ūdru 
nodarīto postījumu raksturs un apmērs atkarīgs no vairākiem 
faktoriem (piem., dīķu platība un sadalījums saimniecības 
ietvaros, novietojums attiecībā pret ūdenstecēm, krastu 
apaugums, zivju sugu sastāvs, citu zivjēdāju sugu klātbūtne, 
kā arī bebru darbība). 

Noteikt maksimāli pieļaujamo ūdru skaitu 
uz hektāriem dīķsaimniecības. Noteikt 
optimālo ūdru fonu, rēķinoties ar 
blakusfaktoriem. 

Priekšlikums neveicinās situācijas risinājumu 

Zivsaimniecības teritorijā ūdru iekļaut 
medījamo dzīvnieku sarakstā; ieviest 
limitētu medīšanas iespēju 

Priekšlikums neveicinās situācijas risinājumu, kā arī 
neatbilst SAP mērķim 

Jāvienkāršo nejauši nomedīta (bebru 
slazdos), traumēta ūdra legalizācija. 
Sakārtot normatīvos aktus, kas šobrīd 
saistīti ar situācijām, kad, medījot ar rāmja 
tipa lamatām, neapzināti nomedīts ūdrs.  

Priekšlikums atbalsta SAP plānoto pasākumu 

Līdz optimālā ūdru skaita noteikšanai, ūdri 
jānosaka kā nelimitētie medījamie 
dzīvnieki ar noteiktu medību termiņu, 
atsevišķu uzskaiti, ko administrē VMD 

Netiks iekļauts SAP, jo neatbilst SAP mērķim 

Iebildums pret jebkādu papildus 
aprobežojumu iekļaušanu SAP, kas 
jebkādā veidā skartu tādas 
tautsaimniecības nozares kā 
lauksaimniecība, mežsaimniecība un 
zivsaimniecība, jo ūdra populācija ir 
stabila un nav apdraudēta 

Iebildums pieņemts zināšanai.  

Kamēr nav pierādījumu, ka ūdru 
populācija ir apbdraudēta, nav atbalsts 
rosinājumiem bebru dambju nojaukšanas 
ierobežojumus attiecināt uz Natura 2000 
un citām aizsargājamām teritorijām, jo 
radīs sarežģījumus aizsargājamo teritoriju 

Priekšlikums pieņemts zināšanai. SAP iekļautajās aktivitātēs 
paredzēta iespēja atšķirīgai pieejai bebru dambju nojaukšanā 
atkarībā no uzpludinājuma atrašanās vietas un zemes 
lietojuma veida 



pierobežā esošajiem īpašniekiem, kuriem 
pastiprinātos bebru postījumu slodze. 
Jebkuri rosinājumi no nesaimnieciski 
domājošām ieinteresētajām pusēm bojāt 
meliorācijas sistēmas radītu nopietnus 
zaudējumus zemju īpašniekiem un 
tautsaimniecībai kopumā 

SAP iekļautajās aktivitātēs paredzēta iespēja atšķirīgai 
pieejai bebru dambju nojaukšanā atkarībā no uzpludinājuma 
atrašanās vietas un zemes lietojuma veida 

Kompensācijas un aizsardzības pasākumi 
 
Sakārtot kompensācijas mehānismu. 
Kompensācijai nevar pielietot DE 
MINIMIS.Nevar maksāt vienādu 
kompensāciju par vienu ūdru vai desmit uz 
tiem pašiem ha 

Priekšlikums atbalsta SAP plānoto pasākumu 

 
Izglītojošais darbs 

 
Informācija par ūdru atbaidīšanas metodēm Priekšlikums atbalsta SAP plānoto pasākumu 

 


